
Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky
Institute of Health Information and Statistics of the Czech Republic nsc.uzis.cz

Pilotní projekt poštovní rozesílky 
samoodběrovýchtestů na okultní 

krvácení do stolice

Ondřej Májek, Renata Chloupková,
Ondřej Ngo, Lucie Mandelová, Karel Hejduk

Národní koordinační centrum programů časného záchytu onemocnění
CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0006904



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Cílová populace ve věku 
50 a více let v roce 2020

4 144 603

Screeningová 
kolonoskopie

N = 89 592

Screeningový TOKS
N = 1 534 128

Úplné pokrytí screeningovými a jinými vyšetřeními cílové populace mužů a žen ve věku 50 a více let dosahovalo v roce 2020 v tříletém intervalu 
47,9 % (1 985 356 vyšetřených osob) – z toho 39,2 % screeningová a 8,6 % jiná vyšetření. Přibližně 2,2 milionům osob (52,1 %) nebylo v tomto 

období provedeno žádné z výše uvedených vyšetření.

Úplné pokrytí cílové populace vyšetřeními v tříletém
intervalu v roce 2020 

2,2 %

37,0 % 6,6 %

2,0 %

Úplné pokrytí 
47,9 %

Jiná kolonoskopie
N = 277 322

Laboratorní TOKS
N = 84 314

SCREENINGOVÁ 
VYŠETŘENÍ

JINÁ VYŠETŘENÍ

* TOKS+ kolonoskopie (0,3 %) a diagnostická kolonoskopie (6,3 %)



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Konkrétní cíle projektu

• Stanovení míry účasti po oslovení adresnou výzvou s FIT kitem

• Ověření praktického nastavení a logistiky procesu screeningu
prostřednictvím validovaného kvantitativního FIT, včetně zjištění, jaké
pozitivity testů lze v české populaci dosáhnout při různých nastaveních
prahové hodnoty (cut-off)

Nasbíraná data umožní vyhodnocení realizovatelnosti navržených změn,
výsledků screeningového procesu při tomto nastavení a v neposlední řadě i
nákladové efektivity těchto postupů ve vztahu k přínosům u cílové populace.



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Schéma procesu screeningu u pojištěnců při zaslání zásilky

Zdravotní 
pojišťovna

Praktický
lékař

ÚZIS-NSC

Biochemická 
laboratoř Pacient

Gastroenterolog

Odeslání qFIT kitu – vzorku stolice

Informace o výsledku

Pozitivní výsledek: 
doporučení k 
navštívení PL

Informace o výsledku 
kolonoskopie a o 
dalším postupu

Seznam vybraných 
pojištěnců pro adresnou 
výzvu

Příprava zvacího 
dopisu, návratky, 
brožur a  instrukcí

Poskytnutí qFIT kitů

Kompletace + 
Odeslání 
balíčku s qFIT
kitem

1

2

3
4

5

7

Vyhodnocení vzorku6

8

10

Dodavatel 
poštovní 

služby

9

PL edukuje pacienta 
a odešle ho na 

vyšetření ke GE



• Všeobecná zdravotní pojišťovna s využitím specifikovaných výběrových 
kritérií vybrala pojištěnce pro obeslání adresnou výzvou

• Obesláno bylo téměř 10 tisíc pojištěnců, kteří recentně nepodstoupili danou 
péči

• Obecná kritéria vycházela ze stávajícího IT manuálu pro projekt adresného 
zvaní:

– muži a ženy ve věku 50-70 let
– bez vykázané recentní diagnostiky či léčby kolorektální neoplazie
– pozvánka má charakter „upomínky“, cílí na rezistentnější populaci (nejčastěji již sedmá 

pozvánka)

• Rozesílka proběhla ve 3 dávkách (leden, únor, květen)
• Dodavateli poštovních služeb, tedy České poště, s.p., byly předány kontaktní 

údaje pojištěnců, na které byly zásilky distribuovány, ÚZIS ČR (NSC) dodal 
všechny dokumenty a qFIT kity

• NSC zřídilo zvláštní infolinku pro obeslané pojištěnce
• Mediální komunikace u první a třetí rozesílky

Zaslání qFIT kitu pacientovi poštou, zaslání vzorku pacientem 
do laboratoře a jeho vyhodnocení v laboratoři



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Obsah zásilky

• 1x qFIT odběrová nádobka
• 1x obalový plastový sáček
• 1x průvodní dopis (rozdělený na muže a ženy)
• 1x Informovaný souhlas 
• 1x Souhlas se zpracováním osobních údajů
• 1x Návod k odběru vzorku stolice
• 1x Leták projektu
• 1x návratová obálka



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Pacienti – příjemci qFIT kitu pomocí přiložených pomůcek a návodu odebrali 
v domácím prostředí vzorek stolice a qFIT kit se vzorkem odeslali v přiložené návratové 
obálce poštou do laboratoře



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

• Vysoutěženou laboratoří pro tento pilotní projekt byla Ústav lékařské biochemie a 
laboratorní diagnostiky, Všeobecné fakultní nemocnice a 1. LF UK, která vzorek 
vyhodnotí a informuje o výsledku pacienta

• Pacientovi přišel jak laboratorní výsledek, 
tak výsledkový dopis s přesnou informací, 
jak dále postupovat, tedy v případě 
pozitivního výsledku navštívit svého 
praktického lékaře, který ho doporučí ke 
kolonoskopickému vyšetření v centru pro 
screeningovou kolonoskopii



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Publicita – leták pro pacienty



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Publicita – leták pro pacienty



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

screeningy.cz/fit

Publicita – webové stránky



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Průběh projektu – odezva na zásilku qFIT

0

20

40

60

80

100

120

1. rozesílka: 
13. 1. 2020
N = 3 000

3. rozesílka:
28. 5. 2020
N = 3 000

2. rozesílka:
10. 2. 2020
N = 3 962

Datum přijetí zásilky 
do laboratoře

Odezva oslovených osob

Po
če

t z
ás

ile
k 

př
ija

tý
ch

 d
o 

la
bo

ra
to

ře

N = 1 555 zásilek, které byly vyhodnoceny ve VFN

1. rozesílka, N = 516

2. rozesílka, N = 564

3. rozesílka, N = 475

Z celkového počtu 9 962 odeslaných zásilek jich bylo do laboratoře VFN odesláno 1 653, vyhodnoceno 1 555.
Nejvyšší odezva byla na 1. rozesílku (516/3 000; 17,2 %), odezva na třetí rozesílku byla 15,8 % (475/3 000),
nejnižší odezva byla na 2. rozesílku – 14,2 % (564/3 962). Průměrná odezva na zásilku byla 18 dní, medián 14 dní
(minimum 2 dny, maximum 165 dní).
Celkem nebylo doručeno 406 zásilek – nejčastějším důvodem bylo „adresát neznámý“ – N = 297, problémy
s poštovní schránkou (N = 60), adresát odstěhován (N = 39).

Pozastavení běhu 
projektu z důvodu 

zhoršené epidemické 
situace v ČR



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Vstup pacientů do projektu – rameno B

Odeslané qFIT zásilky
N = 9 962

Doručené zásilky
N = 9 556

Nedoručené zásilky
N = 406

Vzorky odeslané do 
laboratoře*

N = 1 642

Vzorek vyhodnocen
N = 1 555

Česká pošta

Laboratoř VFN

Vzorek nehodnocen
N = 87

* Včetně 11 pacientů, kteří qFIT zaslali do laboratoře znova po té, co byli upozorněni, že při prvním zaslání nepřipojili podepsaný 
informovaný souhlas. Vzorky, které nebyly vyhodnoceny (N = 87) byly zaznamenány u pacientů, kteří nepodepsali souhlas se 
zpracováním osobních údajů nebo informovaný souhlas. V rámci nehodnocených vzorků evidujeme 26 pacientů, kteří qFIT
opakovaně do laboratoře již nezaslali. U žádného pacienta nebyl vzorek z objektivních důvodů nehodnotitelný.

qFIT zásilka odeslána 
pacientovi znova

N = 26

92%

8%

Negativní (N = 1 433)

Pozitivní (N = 122)

Výsledky qFIT (N = 1 555)

Zdroj dat: Databáze pilotního projektu 
KRK - qFIT, stav databáze k 20. 8. 2020

Celková návratnost 
testů 16,5 %

Celková odezva 15,6 %



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Výsledek qFIT testu

92,2%

7,8%

N = 1 555 vzorků vyhodnocených v laboratoři VFN

Výsledek qFIT testu Počet
vzorků

Hodnota hemoglobinu (μgHb/g stolice)

Průměr* Medián Minimum Maximum

Negativní 1 433 2 0 0 15**

Pozitivní 122 – 35 15** > 200

Celkem 1 555 – 0 0 > 200

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180
200
220

Pozitivní
(N = 122)

Maximum*

25. percentil

Medián
75. percentil

Minimum

* Konkrétní hodnota hemoglobinu byla zaznamenávána pouze v rozmezí 0–200 μgHb/g stolice.
** Hraniční hodnota pro hodnocení výsledku byla stanovena na 15 μgHb/g stolice, hodnoty byly v rámci 
datové věty ukládány ve formě celých (zaokrouhlených) čísel.

Z celkového počtu 1 555 vzorků, které byly vyhodnoceny
v laboratoři VFN, bylo většina vzorků (92,2 %; N = 1 433)
vyhodnocena jako negativní výsledek (cut-off hodnota byla
stanovena na 15 μgHb/g stolice). Celkem 122 vzorků (7,8 %)
bylo pozitivních. U pozitivních vzorků se detekovaná hladina
hemoglobinu ve stolici pohybovala většinou v rozmezí 15 až
200 μgHb/g stolice, u 13 vzorků hodnota přesáhla hodnotu
200 μgHb/g stolice.

Všem pacientům byl dopisem rozesílaným VFN sdělen
výsledek testu, pacienti s pozitivním výsledkem byli vyzváni,
aby neprodleně kontaktovali svého praktického lékaře.



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

• V rámci projektu bylo rozesláno celkem odesláno téměř 10 tisíc zásilek 
s qFIT testem

• celková odezva 16 % (N = 1 555 vyhodnocených vzorků)
– celková pozitivita hodnotitelných testů 7,8 % (N = 122 pozitivních vzorků)
– míra odezvy u mužů i u žen byla obdobná
– odezva také závisí na pořadí pozvánky (čím vyšší pořadí, tím nižší odezva) a variantě dopisu 

(lépe reagují ženy pozvané na jeden program oproti ženám pozvaným na všechny tři 
programy)

– pro 40% oslovených se jednalo již o sedmou pozvánku – rezistentní populace
• Rozesílání probíhalo ve 3 rozesílkách

– nejvyšší odezva byla zaznamenána u první rozesílky
– odezva na druhou (ovlivněno epidemiologickou situací v ČR) a třetí rozesílku je nižší 

• Ze statistického srovnání oproti historické kontrolní skupině plyne, že oproti 
běžné rozesílce, která v dané populaci vedla k odezvě méně než 10 % během půl 
roku, dosahuje zásilka s qFIT testem navýšení o přibližně 6–8 procentních bodů

• Potenciálním problémem je ochota pacientů s pozitivním výsledkem podstoupit 
další vyšetření (v projektu činila 50-60 %, patrně ovlivněna rovněž epidemickou 
situací)

Shrnutí předběžných výsledků projektu



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

• odesílání samoodběrových souprav může představovat 
účinný nástroj pro zvýšení účasti dlouhodobě se 
neúčastnících jedinců

• je nezbytné dokončit analytické vyhodnocení včetně analýzy 
nákladové efektivity

• centralizované rozeslání a vyhodnocení je proveditelné
– může být organizačně náročné
– velká administrativní náročnost pilotního projektu pro pacienty
– nezbytné posílení navigace pacientů s pozitivními výsledky, součinnost s 

praktickými lékaři apod.

Předběžné závěry



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

• Projekt je financován z Operačního programu zaměstnanost 
(projekt Národní koordinační centrum programů časného 
záchytu onemocnění I)

• Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR
• Ministerstvo zdravotnictví ČR
• Všeobecná fakultní nemocnice (Ústav lékařské biochemie a laboratorní 

diagnostiky)
• Česká pošta

• R. Chloupková, O. Ngo, K. Hejduk, L. Mandelová
a kolektiv Národního screeningového centra a celého ÚZIS ČR

• Pracovní skupina projektu
K. Hejduk, P. Kocna, O. Májek, B. Seifert, Š. Suchánek, M. Zavoral

Poděkování


	Pilotní projekt poštovní rozesílky samoodběrovýchtestů na okultní krvácení do stolice
	Snímek číslo 2
	Konkrétní cíle projektu
	Snímek číslo 4
	Zaslání qFIT kitu pacientovi poštou, zaslání vzorku pacientem do laboratoře a jeho vyhodnocení v laboratoři
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Publicita – leták pro pacienty
	Publicita – leták pro pacienty
	Publicita – webové stránky
	Průběh projektu – odezva na zásilku qFIT
	Vstup pacientů do projektu – rameno B
	Výsledek qFIT testu
	Shrnutí předběžných výsledků projektu
	Předběžné závěry	
	Poděkování

